
 

A s m e n e t  C a l a b r i a  S o c .  C o n s .  a  r . l .  
V ia  Giorg io  P inna,  29  -  88046 Lamezia  Terme (CZ)  -  P . IVA  02729450797  

Te l .  +39 0968  412104  -  Fax  +39  0968 418792  –  in fo@asmecal . i t  

DETERMINA 
DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

del 15 Dicembre 2021 
 
 

OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza. 

 

Visto 

che la Legge del 6/11/2012 n.190, avente per oggetto "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", prevede che le 
singole Amministrazioni provvedano all'adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione (PTPC) e lo aggiornino annualmente entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

Che il D.lgs. 30 aprile 2013, n.33, avente per oggetto " Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni ", prevede che ogni Amministrazione adotti un Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza; 

Che l’art. 1 della legge n.190/2012 prevede che la nomina del Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (RPCT) compete agli organi di indirizzo delle amministrazioni, e che 
in strutture organizzative di ridotte dimensioni, in caso di carenza di posizioni dirigenziali, il 
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza può essere individuato in un 
dipendente con posizione organizzativa o, comunque, in un profilo non dirigenziale che garantisca 
comunque le idonee competenze. 

Atteso che 

Il ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza prevede i seguenti 
compiti: 

– Elaborare la proposta di PTPC da sottoporre all’approvazione dell’Amministratore Unico 

entro i termini previsti dalla normativa vigente; 

– Definire il Piano di formazione previsto nel PTPC,  

– Verificare l’efficace attuazione del PTPC ex L. 190/12; 

– Riferire periodicamente all’Amm.re Unico, con cadenza almeno semestrale; 

– Redigere e pubblicare la Relazione annuale recante i risultati dell’attività svolta, entro i 

termini previsti dalla normativa vigente; 

– Ricevere le segnalazioni - ed effettuare la relativa istruttoria - di cui al sistema di 

whistleblowing 

– Effettuare attività di controllo sull'adempimento, da parte della Società, degli obblighi di 

pubblicazione previsti dalla normativa vigente 

– Segnalare all’Amm.re Unico le disfunzioni inerenti all’attuazione delle misure in materia di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

– Fornire consulenza e guida al personale circa il sistema di gestione per la prevenzione della 

corruzione e le questioni legate alla corruzione 

Occorre individuare il dipendente che abbia adeguata conoscenza dell’organizzazione e del 



 

A s m e n e t  C a l a b r i a  S o c .  C o n s .  a  r . l .  
V ia  Giorg io  P inna,  29  -  88046 Lamezia  Terme (CZ)  -  P . IVA  02729450797  

Te l .  +39 0968  412104  -  Fax  +39  0968 418792  –  in fo@asmecal . i t  

funzionamento della società, che sia dotato della necessaria autonomia valutativa, che non sia in 
una posizione che presenti profili di conflitto di interessi e che abbia i requisiti necessari per lo 
svolgimento delle funzioni di RPCT. 

 

DETERMINA 

 
di nominare Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) la dr.ssa 
Annalisa Murrieri. 
 
Lamezia Terme, 15 Dicembre 2021 
 

L’Amministratore Unico 
arch. Gennaro Tarallo 

 
 
 
 Annalisa Murrieri 
(per presa visione) 
 


